
 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 041 03.03.2017   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Número: 041/17                   03 de Março de 2017. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 041 03.03.2017   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Gabinete da Reitora – GR 03 

- Secretaria de Educação a Distância – SEDIS 07 

- Centros Acadêmicos - CA 07 

- Centro de Ciências Exatas da Terra – CCET 07 

- Departamento de Matemática - DMAT 07 

- Programa de Pós-Grad. em Ensino de Ciências Naturais e Matemática-

PPGECNM 

07 

- Centro de Ciências da Saúde - CCS 07 

- Departamento de Enfermagem - DENFER 07 

- Departamento de Medicina Integrada - DMI 08 

- Escola de Saúde - ES 09 

- Departamento de Odontologia - DOD 10 

- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 11 

- Centro de Ciências Humanas Letras e Artes – CCHLA 11 

- Departamento de História - DEH 12 

- Serviço de Psicologia Aplicada – SEPA 12 

- Departamento de Letras - DLET 12 

- Centro de Educação – CE 13 

- Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 13 

- Núcleo de Educação da Infância - NEI 14 

- Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 14 

- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 15 

- Unidades Suplementares - US 15 

- Superintendente  de  Infraestrutura - SIN 15 

- Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 16 

- Anexos 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MARCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 041 03.03.2017   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora – GR 

Portaria nº 335/17-R, de 23 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, 

combinado com o art. 50, § 7º, do Regimento Geral da UFRN, e considerando o que consta 

do processo nº 23077.010188/2017-62, 

  

R E S O L V E 

  

Designar JOSALMIR JOSÉ MELO DO AMARAL, Professor Adjunto, matrícula 

nº 1451591, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função de Chefe 

do Departamento de Medicina Integrada, FG-01, pro-tempore, do Centro de Ciências da 

Saúde, a contar de 17 de fevereiro de 2017, devendo prorrogar, no prazo de 30 (trinta) dias, 

ou até ser providenciada a escolha e a designação dos novos Chefe e Vice-Chefe. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 344/17-R, de 24 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso 

XI, do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com o art. 143 da Lei n.º 8.112/90,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar os servidores FABIANA CRISTINA MENDONCA DE 

ARAUJO, Professora Adjunta, matrícula n.º 1542822, CPF n.º 213.062.138-43; 

ALEXANDRE FLAVIO SILVA DE QUEIROZ, Professor Adjunto, matrícula n.º 1149629, 

CPF n.º 672.187.094-00; e NATASHA MEDEIROS HART BARBOSA, Assistente em 

Administração, matrícula n.º 1636717, CPF n.º 060.733.704-40, para, sob a presidência da 

primeira, constituir Comissão Processante a fim de apurar fatos relatados no Processo 

Administrativo Disciplinar n.º 23077.011803/2017-58. 

  

Art. 2º Encaminhar à comissão processante os autos do processo acima 

discriminado. 

  

Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação deste ato, 

para apresentação do relatório conclusivo. 

  

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

Portaria nº 354/17-R, de 24 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta do processo nº. 23077.010874/2017-33, 

  

R E S O L V E 

  

Exonerar, a pedido, RONALDO MENDES NEVES, Professor Adjunto, matrícula 

nº 1691906, do Quadro de Pessoal da Universidade, da função de Coordenador Acadêmico-

Pedagógico, da Superintendência de Comunicação. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 041 03.03.2017   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 355/17-R, de 24 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN; 

  

CONSIDERANDO que o parecer do ex – DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. 

de 06 de janeiro de 1965, reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com 

fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há 

como se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que 

consta do processo n. º 23077.010874/2017-33, 

  

R E S O L V E 

  

1. Designar JOSENILDO SOARES BEZERRA, matrícula nº 3943432, Professor 

Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Coordenador 

Acadêmico-Pedagógico, da Superintendência de Comunicação. 

  

2. Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o 

servidor mencionado no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que atualmente 

percebe na condição de Professor Adjunto, nenhum outro benefício pecuniário podendo 

ser-lhe deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta portaria. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria n º 356/17-R, de 24 de Fevereiro de 2017. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta do processo nº. 23077.010556/2017-72, 

  

R E S O L V E 

  

Exonerar, a pedido, ANA CRISTINA DA SILVA, Bibliotecário-Documentalista, 

matrícula nº 2652641, do Quadro de Pessoal da Universidade, da função de Chefe da 

Biblioteca Setorial, do Centro de Ciências da Saúde. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 359/17-R, de 24 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta do processo nº. 23077.011666/2017-51, 

  

R E S O L V E 

  

Designar ENOLEIDE FARIAS, Jornalista, matrícula nº 0349344, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, para responder pelo cargo de Diretor da Agência de Comunicação, 

CD-04, da Superintendência de Comunicação, no período de 13 a 24 de fevereiro de 2017, 

por motivo de férias do titular. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

  

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 041 03.03.2017   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 360/17-R, de 2 de Março de 2017. 
                        

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o disposto na Resolução n.º 197/2013 – CONSEPE, 

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar os servidores ANDRÉ LUIZ MUNIZ OLIVEIRA, Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula n.º 277370; EZEQUIAS OLIVEIRA 

LIRA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula n.º 1301266; e 

RANILSON BEZERRA DE FARIAS, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

matrícula n.º 1169086; para, sob a presidência do primeiro, constituirem comissão com a 

finalidade de analisar, avaliar e emitir parecer sobre a equivalência de título de pós-

graduação, obtido em instituições estrangeiras, de PAULO ROBERTO DA SILVA, 

conforme processo n.º  23077.080138/2016-61. 

  

Art. 2º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da 

comissão designada no art. 1º. 

  

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

Portaria nº 361/17-R, de 2 de Março de 2017. 

                        

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da 

primeira da lista, constituírem comissão com a finalidade de elaborar parecer acadêmico da 

área específica Aquicultura / Piscicultura que trate da viabilidade de cultivo do Pangasius 

hipophthalmus no Rio Grande do Norte. 

 

KARINA RIBEIRO, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

matrícula n.º 1731226. 

 

DAVID ARAÚJO BORGES, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

matrícula n.º 1573769. 

 

DEUSIMAR FREIRE BRASIL, Professor Associado, matrícula n.º 400358. 

 

GRACO AURÉLIO CÂMARA DE MELO VIANA, Professor Associado, 

matrícula n.º 348087. 

 

PAULO MÁRIO CARVALHO DE FARIA, Professor de Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico, matrícula n.º 1731821. 

 

RODRIGO ANTONIO PONCE DE LEON FERREIRA DE CARVALHO, 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula n.º 1731709. 

  

Art. 2º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da 

comissão designada no art. 1º. 

  

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

   

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/consulta/consulta_processo.jsf


 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 041 03.03.2017   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 362/17-R, de 02 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de VICTOR BRANCO DE HOLANDA, 

matrícula n.º 1149632, Professor Associado do Departamento de Ciências Contábeis – 

CCSA, para participar de missão de assistência técnica junto ao Governo da Costa Rica, na 

cidade de São José, Costa Rica, no período de 26.03.2017 a 01.04.2017, inclusive trânsito, 

com ônus limitado, conforme processo n.º 23077.012555/2017-62. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria n° 363/17-R, de 03 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso 

XI, do Regimento Geral da UFRN e de acordo com o artigo 145, da Lei nº. 8.112/90, e 

considerando ainda o teor do Ofício n.º 04/2017-CPAD, 

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Redesignar, a partir de 06.03.2017, as servidoras NATASHA MEDEIROS 

HART BARBOSA, Assistente em Administração, matrícula n.º 1636717, CPF n.º 

060.733.704-40; ADRIANA NESI DE SÁ, Assistente em Administração, matrícula nº 

350823, CPF nº 751.380.344-72, e RENATA AMARAL DE MEDEIROS MOURA, 

Assistente em Administração, matrícula nº 1481841, CPF nº 877.519.764-20; para, sob a 

presidência da primeira, constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar a fim 

de apurar os fatos constantes no processo nº 23077.023223/2015-41. 

  

Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela Portaria 

nº 564/16-R, de 29.03.2016, publicada no Boletim de Serviço nº 058, de 31.03.2016 e 

prorrogada pela Portaria nº 1.109/16-R, de 25.05.2016, publicada no Boletim de Serviço nº 

097, de 27.05.2016; com sobrestamento oficializado por meio da Portaria nº 772/16-R, de 

28.04.2016, publicada no Boletim de Serviço nº 078, de 29.04.2016, e sua suspensão por 

intermédio da Portaria nº 1.363/16-R, de 04.07.2016, redesignada pela Portaria n.º 

1.364/16-R, de 04.07.2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 122, de 04.07.2016, 

prorrogada pela Portaria n.º 1.844/16-R, de 01.09.2016, publicada no Boletim de Serviço 

n.º 166, de 02.09.2016, redesignada por intermédio da Portaria n.º 2.438/16-R, de 

07.11.2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 023, de 02.02.2017, e prorrogada pela 

Portaria n.º 010-A/17-R, de 04.01.2017, publicada no Boletim de Serviço n.º 27, de 

08.02.2017. 

  

Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 06.03.2017, para 

apresentação do relatório conclusivo. 

  

Art. 4º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 041 03.03.2017   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

Secretaria de Educação a Distância – SEDIS 

Portaria n
o
 006/17–SEDIS, de 03 de Março de 2017. 

  

A SECRETÁRIA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições 

estatutárias e regimentais que confere a Portaria nº. 1012/2010-R, de 01.09.2010; e, 

  

Considerando o disposto no art. 3º da Resolução n.º 008/06-CONSAD/UFRN, 

  

R E S O L V E 

 

Designar: A servidora FABÍOLA BARRETO GONÇALVES, matrícula 2968603, 

Revisora de Textos, como TUTOR de acompanhamento e avaliação para fins de 

homologação do Estágio Probatório do(a) servidor(a) ARNAUD ANDERSON HOLANDA 

DE ABREU, Assistente em Administração, matrícula 2212780, localizado(a) na 

Coordenadoria Pedagógica desta Unidade. 

 

Esta Portaria substitui a Portaria nº 055/16-PROAD, de 02 de maio de 2016. 

  

Publique-se em Boletim de Serviços da UFRN. 

  

(a)   Maria Carmem Freire Diógenes Rêgo - Secretária 

 

 

 

Centros Acadêmicos - CA 

Centro de Ciências Exatas da Terra – CCET 

Departamento de Matemática - DMAT 

Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências Naturais e Matemática- 

PPGECNM 

Portaria nº006/17-PPGECNM, 16 de Janeiro de 2017. 

 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências Naturais e 

Matemática, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

   

R E S O L V E 

  

Designar os professores MARCIA GORETTE LIMA DA SILVA, matrícula 

SIAPE n° 3321606, CARLOS NECO DA SILVA JUNIOR, matrícula SIAPE n° 2525587, 

JOSIVANIA MARISA DANTAS, matrícula SIAPE n° 1630751 e CLAUDIANNY 

AMORIM NORONHA, matrícula SIAPE n° 1543391 sob a presidência do primeiro, para 

compor a Comissão de Elaboração da Parte I da Prova Escrita do Processo Seletivo 2017 do 

Mestrado Profissional em Ensino de Ciências Naturais e Matemática (PPGECNM). 

  

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

   

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências Naturais e 

Matemática. 

   

(a) Ivanise Cortez de S. Guimarães - Coordenadora 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento de Enfermagem - DENFER 

Portaria n°009/17-DENFER, de 03 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ENFERMAGEM DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 041 03.03.2017   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MILVA MARIA FIGUEIREDO DE 

MARTINO, Matrícula 2566257, PROFESSOR MAGISTERIO SUPEIOR -VISITANTE 

DO(A) DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM, para prestar colaboração temporária a 

instituições públicas de ensino e pesquisa, em Campinas / SP,  no período de 21 de Março 

de 2017 a 31 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 605/2017. 

 

(a) Francisca Nazare Liberalino - Chefe Substituto 

 

 

 

Portaria n°010/17-DENFER, de 03 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ENFERMAGEM DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO ARNOLDO NUNES DE 

MIRANDA, Matrícula 396864, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM, para Para prestar colaboração temporária a 

instituições públicas de ensino e pesquisa, em Urutaí/GO,  no período de 05 de Março de 

2017 a 09 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 609/2017. 

 

(a) Francisca Nazare Liberalino – Chefe Substituto 

 

 

Departamento de Medicina Integrada - DMI 

Portaria nº 003/17-DMI, de 03 de Março de 2017. 

  

O Chefe do Departamento de Medicina Integrada, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

Em cumprimento a Resolução nº. 083/2006 – CONSEPE, de 20/06/2006, designar 

o docente JÚLIO CÉSAR VIEIRA DE SOUSA (Titulação - Mestre), mat. siape 

2860177, tutor para o acompanhamento da docente CREUZA MACEDO GOES 

ROCHA (Titulação - Especialista), mat. Siape 2360678, lotada nesse Departamento com 

início de exercício profissional na UFRN em 02/02/2017. 

 

Dê-se Ciência e Cumpra-se! 

 

Secretaria do Departamento de Medicina Integrada, em Natal, 03 de março de 

2017. 

   

(a) Josalmir José Melo do Amaral - Chefe 

 

 

 

Portaria n°004/17-DMI, de 03 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

INTEGRADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 041 03.03.2017   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de RODOLFO DANIEL DE ALMEIDA 

SOARES, Matrícula 4491742, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA INTEGRADA, para participar de eventos, no país, 

em São Paulo/SP,  no período de 17 de Fevereiro de 2017 a 18 de Fevereiro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 49/2017. 

 

(a) Josalmir Jose Melo do Amaral - Chefe 

 

 

 

Portaria n°005/17-DMI, de 03 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

INTEGRADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PAULO ROBERTO DE ALBUQUERQUE, 

Matrícula 6350757, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA INTEGRADA, para participar de eventos, no país, 

em São Paulo/SP, no período de 09 de Março de 2017 a 12 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 136/2017. 

 

(a) Josalmir Jose Melo Do Amaral – Chefe 

 

 

 

Escola de Saúde - ES 

Portaria n°009/17-ES/UFRN, de 03 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOVANKA BITTENCOURT LEITE DE 

CARVALHO, Matrícula 2344942, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E 

TECNOLOGICO DO(A) ESCOLA DE SAÚDE, para Viagem a serviço, no país, em São 

José De Mipibu/RN,  no período de 03 de Março de 2017 a 03 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 624/2017. 

 

(a) Edilene Rodrigues da Silva – Diretor 

 

 

 

Portaria n°010/17-ES/UFRN,, de 03 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FLAVIO CESAR BEZERRA DA SILVA, 

Matrícula 3533060, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA DE SAÚDE, para Viagem a serviço, no país, em São José De 

Mipibu/RN,  no período de 03 de Março de 2017 a 03 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 619/2017. 

 

(a) Edilene Rodrigues da Silva – Diretor 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 041 03.03.2017   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Odontologia - DOD 

Portaria nº 001/17-DOD, de 03 de Fevereiro de 2017. 

  

O Chefe do Departamento de Odontologia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere a Portaria n.º 416/2016-R, datada de 11 de março de 2016; 

  

R E S O L V E 

  

Designar os servidores, Ângelo Giuseppe Roncalli da Costa Oliveira, matrícula nº 

114954-0, Hébel Cavalcanti Galvão, matrícula nº 035048-5, Liliana Coutinho de Andrade, 

matrícula nº 175798-7, como membros avaliadores, e a tutora, Ângela Maria Fernandes 

Vieira de Paiva, matrícula nº 350349-8, como membro consultor, para sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório de Lucas Soares de 

Araújo, matrícula nº 176024-5, do Departamento de Odontologia da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte. 

 

Dê-se Ciência e Cumpra-se. 

 

(a) Hébel Cavalcanti Galvão - Vice-Chefe 

 

 

 

Portaria nº 002/17-DOD, 08 de Fevereiro de 2017. 

  

O Chefe do Departamento de Odontologia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere a Portaria n.º 416/2016-R, datada de 11 de março de 2016; 

  

R E S O L V E 

  

Designar a servidora, Cecília Isabel dos Santos, matrícula nº 120435-4, para 

exercer o cargo de Chefe da Biblioteca Setorial do Departamento de Odontologia da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

Dê-se Ciência e Cumpra-se. 

  

(a) Hébel Cavalcanti Galvão - Vice-Chefe 

 

 

 

 

Portaria nº 003/17-DOD, de 16 de Fevereiro de 2017. 

 

O Chefe do Departamento de Odontologia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere a Portaria n.º 416/2016-R, datada de 11 de março de 2016; 

 

R E S O L V E 

  

Designar a servidora, Alane de Medeiros Silva, matrícula nº 191.820-8, para 

exercer o cargo de Chefe da Esterilização do Departamento de Odontologia da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

Dê-se Ciência e Cumpra-se. 

  

(a) Roseana de Almeida Freitas - Chefe 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 041 03.03.2017   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 

Portaria n°024/17-FACISA, de 03 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA KARINE FERREIRA DA SILVA 

FECHINE, Matrícula 1756484, ASSISTENTE SOCIAL DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Viagem a serviço, no país, em 

Natal/RN,  no período de 03 de Março de 2017 a 03 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 564/2017. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho – Diretor 

 

 

 

Portaria n°025/17-FACISA, de 03 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DIEGO DE SOUSA DANTAS, Matrícula 

3887470, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

São Paulo/SP,  no período de 09 de Março de 2017 a 13 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 536/2017. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor 

 

 

 

Portaria n°026/17-FACISA, de 03 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUCIEN PERONI GUALDI, Matrícula 

2211046, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participação em Banca, em 

Natal/RN,  no período de 24 de Fevereiro de 2017 a 24 de Fevereiro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 559/2017. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho – Diretor 

 

 

 

Centro de Ciências Humanas Letras e Artes – CCHLA 

Portaria n°004/17-CCHLA, de 03 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

HUMANAS, LETRAS E ARTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 041 03.03.2017   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOADETE RAULINO DA COSTA, Matrícula 

1459231, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) DIREÇÃO DO CCHLA, para 

participar de eventos, no país, em Maceió/AL,  no período de 02 de Abril de 2017 a 05 de 

Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 641/2017. 

 

(a) Sebastiao Faustino Pereira Filho – Diretor Substituto 

 

 

 

Departamento de História - DEH 

Portaria nº 001/17-DEH, de 02 de Março de 2017. 

  

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS 

HUMANAS, LETRAS E ARTES, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 

025/2016-R, de 08 de janeiro de 2016, publicada no DOU nº 008 em 13 de janeiro de 2016; 

  

R E S O L V E 

 

Designar os professores Drª. MARIA EMÍLIA MONTEIRO PORTO, mat. 

1149446, Dr. HAROLDO LOGUERCIO CARVALHO, mat. 1673791, e Dr. FRANCISCO 

DAS CHAGAS FERNANDES SANTIAGO JÚNIOR, mat. 1518086, lotados no 

Departamento de História, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de 

Seleção de Professor Visitante, para atuar na área de História do Brasil Colônia, objeto do 

Edital nº 002/2017-PROGESP, publicado no DOU nº 009, de 12/01/2017. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) Margarida Maria Dias de Oliveira - Chefe 

 

 

 

Serviço de Psicologia Aplicada – SEPA 

Portaria n°001/17-SEPA, de 03 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) SERVIÇO DE PSICOLOGIA APLICADA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOAO CARLOS TENORIO ARGOLO, 

Matrícula 349243, PSICOLOGO-AREA DO(A) SERVIÇO DE PSICOLOGIA 

APLICADA, para participar de eventos, no país, em Touros/RN,  no período de 17 de 

Fevereiro de 2017 a 17 de Fevereiro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

422/2017. 

 

(a) Lieti Coelho Leal – Diretor 

 

 
 

Departamento de Letras - DLET 

Portaria n°007/17-DLET, de 02 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 041 03.03.2017   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de MARIA DO 

SOCORRO OLIVEIRA, Matrícula: 332207, conforme solicitação de afastamento nº 

560/2017, publicada no Boletim de Serviço número 40/2017. 

 

(a) Sulemi Fabiano Campos - Chefe 

 

 

 

Portaria n°007/17-DLET, de 02 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA, 

Matrícula 332207, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LETRAS, para participar de eventos, no país, em Niterói/RJ,  no 

período de 06 de Março de 2017 a 11 de Março de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 638/2017. 

 

(a) Sulemi Fabiano Campos - Chefe 

 

 

 

Centro de Educação – CE 

Portaria n° 016/17-CE, de 03 de Março de 2017. 

  

O Vice-Diretor do Centro de Educação, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutária e considerando o Memorando n° 

11/2017-DFPE, de 02 de março de 2017; 

  

R E S O L V E 

  

Designar Carlos Danilo Câmara de Oliveira, matrícula SIAPE 1961964, como 

Supervisor do concurso público de provas e títulos para o cargo de professor do magistério 

superior do Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação, na área de Psicologia 

Educacional, conforme Edital 009/2016-PROGESP. 

  

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Jefferson Fernandes Alves - Vice-Diretor 

 

 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 

Portaria n°013/17-DPEC, de 03 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARTA MARIA CASTANHO ALMEIDA 

PERNAMBUCO, Matrícula: 346478, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para 

participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em Fortaleza/CE, no período de 03 de 

Abril de 2017 a 06 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 584/2017. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Chefe 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 041 03.03.2017   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n°014/17-DPEC, de 03 de Março de 2017. 

 

A Chefia do Departamento de Práticas Educacionais e Currículo, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria n° 1385/2015-R, de 20 de julho 

de 2015; 

  

R E S O L V E 

  

Designar a professora doutora adjunta Marisa Narcizo Sampaio, matrícula nº 

1674905, para exercer a função de tutora do estágio probatório do professor mestre 

assistente Diego José Alves Alexandre, matrícula nº 1912307, com efeito retroativo a 19 de 

janeiro de 2017. 

  

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Gilberto Ferreira Costa - Chefe 

 

 

 

Núcleo de Educação da Infância - NEI 

Portaria n°006/17-NEI, de 03 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDNA MARIA DA SILVA, Matrícula 

5372961, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em Pureza/RN,  no período de 03 de Março de 

2017 a 03 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 637/2017. 

 

(a) Teresa Regia Araújo de Medeiros – Diretor 

 

 

 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 

Portaria n°006/17-DFPE, de 03 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ERIKA DOS REIS GUSMAO ANDRADE, 

Matrícula 4197701, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para 

Viagem a serviço, no país, em Brasília/DF,  no período de 12 de Fevereiro de 2017 a 14 de 

Fevereiro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 11/2017. 

 

(a) Walter Pinheiro Barbosa Junior - Chefe 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 041 03.03.2017   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n°007/17-DFPE, de 03 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FLAVIO BOLEIZ JUNIOR, Matrícula 

2053147, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em 

Santa Cruz/RN,  no período de 09 de Março de 2017 a 10 de Março de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 607/2017. 

 

(a) Walter Pinheiro Barbosa Junior - Chefe 

 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Portaria n°027/17-CERES, de 03 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO MANOEL ELIBIO JUNIOR, 

Matrícula 1683652, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para participar de órgãos de deliberação coletiva, no 

país, em Natal/RN,  no período de 08 de Março de 2017 a 08 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 644/2017. 

 

(a) Sandra Kelly de Araújo – Diretora 

 

 
 

Unidades Suplementares - US 

Superintendente  de  Infraestrutura - SIN 

Portaria nº 027/17-SIN, de 23 de Fevereiro de  2017. 

       

O Superintendente  de  Infraestrutura, da  Universidade  Federal  do  Rio  Grande 

do Norte , no  uso de suas  atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria  de nº 

303/17-R, de 21 de fevereiro de 2017, 

  

R  E  S  O  L  V  E 

  

Designar   a  comissão  constituída   por  WALDÉCIO SÁVIO DOS ANJOS DO 

NASCIMENTO, Engenheiro Mecânico, Mat.245598,  CAIO RUAN MEDEIROS DE 

QUEIROZ, Engenheiro Mecânico, Mat. 227372,   e  EVALDO CABRAL DA 

SILVA,  Engenheiro Civil, Mat. 347062,      para  sob a  presidência  do  primeiro,  realizar 

inventário e elaborar relatório dos equipamentos e materiais deixados pela Empresa 

RACHADEL REFRIGERAÇÃO LTDA-EPP, CNPJ: 81.849.077/0001-32, nas áreas 

externas e internas do LIME- Laboratório de Microeletrônica e LABMETROL- 

Laboratório de Metrologia, no prazo de 45 (quarenta e cinco ) dias a partir da data de sua 

publicação. 

  

(a) Luiz  Pedro  de  Araújo - Superintendente 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 041 03.03.2017   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 

Portaria n°1.030/17-EAJ, de 03 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RENATA MARTINS BRAGA, Matrícula 

1979301, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA 

DE JUNDIAÍ, para participação em Banca, em Maceió/AL,  no período de 18 de Março de 

2017 a 24 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 652/2017. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

 

A N E X O S 

 

 

 

CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS 

 

Nome do Proposto: JOSE ABDON BEZERRA 

 

Matrícula do Proposto: 349177 

 

Justificativa do Serviço: Para atender pequenas despesas da Administração e 

Departamentos do CCS. 

 

Valor Concedido: R$ 6.000,00 

 

CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS 

 

Nome do Proposto: ERIKA PAULA SILVA FREITAS DE OLIVEIRA 

 

Matrícula do Proposto: 1760050 

 

Justificativa do Serviço: A realização das aulas práticas é essencial para um 

aprendizado satisfatório das disciplinas que fazem uso do laboratório de Técnica Dietética, 

contribuindo, assim, para a formação de qualidade dos profissionais nutricionistas egressos 

desta Universidade Federal. 

 

Valor Concedido: R$ 6.000,00 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 041 – 16 páginas. 

 


